[image: image1.jpg]

ДУМА

 ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

пятьдесят пятое       заседание  четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от    21  сентября   2011   года  №   472
г. Ирбит

Об утверждении Положения о порядке  установления тарифов  (цен) на услуги, предоставляемые муниципальными  предприятиями и учреждениями Ирбитского муниципального образования

В соответствии с   пунктом 6 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10. 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 25.07.2011), статьей 5 Федерального закона от 30.12. 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» (в редакции от 27.07.2010 г.), Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07. 2008 г. № 520 «Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса»,   с целью определения порядка принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и учреждений на территории Ирбитского муниципального образования и руководствуясь статьёй 23  Устава  Ирбитского муниципального образования, Дума  Ирбитского муниципального образования
РЕШИЛИ:

1. Утвердить Положение о порядке установления тарифов (цен) на услуги,  предоставляемые  муниципальными предприятиями и учреждениями Ирбитского муниципального образования, прилагается.

2. Опубликовать настоящее решения в газете «Родники ирбитские».

3. Настоящее решение вступает силу со дня официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по экономической политике, финансам налогам Думы Ирбитского муниципального образования (председатель Уймина Т. И.).

Глава Ирбитского

муниципального образования

Н.П. Бокова

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Ирбитского муниципального образования от 21.09.2011 г. № 472, с изменениями от 26.10.2011г. № 485

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ТАРИФОВ (ЦЕН) НА УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ И УЧРЕЖДЕНИЯМИ ИРБИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке установления тарифов (цен) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Ирбитского муниципального образования (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с целью определения порядка принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и учреждений на территории Ирбитского муниципального образования.

2. Положение разработано в соответствии с законодательными и нормативными актами Российской Федерации и Свердловской области в сфере регулирования тарифов (цен) на товары и услуги в пределах установленных полномочий органов местного самоуправления.

3. Положение определяет основные принципы и методы регулирования тарифов (цен) на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

4. Положение определяет процесс рассмотрения, согласования и утверждения тарифов (цен) на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

5. Положение определяет систему взаимоотношений хозяйствующих субъектов, организаций, управлений и структур органов местного самоуправления, обеспечивающих регулирование тарифов (цен).

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления в сфере регулирования тарифов (цен)
1. К полномочиям Думы Ирбитского муниципального образования относятся:

1) определение порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

2) утверждение тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

2. К полномочиям администрации Ирбитского муниципального образования относятся:

1) разработка и утверждение тарифов (цен) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

2) установление  предельного уровня размера платы  граждан за коммунальные услуги в соответствии с утвержденным предельным индексом  изменения размеры платы  граждан за коммунальные услуги по Ирбитскому муниципальному образованию;

3) утверждение  размеров платы граждан  за жилищные услуги;

4) разработка тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

5) установление системы критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

6) утверждение технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

7) рассмотрение проектов инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

8) опубликование информации о тарифах и надбавках, об инвестиционных программах организаций коммунального комплекса, а также о результатах мониторинга выполнения этих программ;

9) осуществление иных предусмотренных действующим законодательством полномочий.

Статья 3. Цели, принципы, задачи и методы регулирования тарифов (цен)
1. Основные цели регулирования тарифов (цен) муниципальных предприятий и учреждений:

1) обеспечение устойчивого развития экономики Ирбитского муниципального образования и качества оказываемых населению услуг;

2) защита интересов потребителей от необоснованного изменения регулируемых тарифов (цен);

3) рациональное и эффективное использование бюджетных средств.

2. Рассмотрение и утверждение тарифов (цен) для муниципальных предприятий и учреждений основывается на следующих принципах:

1) обязательность раздельного учета затрат по регулируемым видам деятельности (объемов продукции и услуг, доходов и расходов). Не допускается учет одних и тех же расходов в различных видах регулируемой деятельности;

2) экономическая обоснованность отнесенных на регулируемую деятельность затрат. При обосновании тарифов (цен) на планируемый период не учитываются расходы предприятия выше установленных нормативов, не подтвержденные бухгалтерскими, финансовыми документами, договорами и соглашениями в установленном порядке;

3) соблюдение баланса экономических интересов предприятий, осуществляющих регулируемую деятельность, и потребителей товаров и услуг;

4) открытость информации о тарифах (ценах) на товары и услуги муниципальных предприятий и учреждений;

5) обеспечение согласованности изменения тарифов (цен) в процессе их регулирования.

3. Основными задачами при проведении тарифной (ценовой) политики являются:

1) осуществление проверки обоснованности тарифов (цен) муниципальных предприятий и учреждений и их утверждение в пределах полномочий, закрепленных законодательными и нормативными актами Российской Федерации и Свердловской области;

2) установление достоверности финансово-экономической информации, предоставляемой хозяйствующими субъектами;

3) выявление неэффективных и необоснованных затрат, включаемых в расчеты тарифов (цен);

4) определение путей снижения производственной себестоимости по регулируемой деятельности;

5) защита экономических интересов населения и других потребителей;

6) рациональное использование бюджетных средств;

7) установление обоснованных надбавок к тарифам (ценам).

4. Методами регулирования тарифов (цен) на товары и услуги муниципальных предприятий и учреждений являются:

1) установление фиксированных тарифов (цен) на товары и услуги муниципальных предприятий и учреждений на очередной период исходя из сложившейся себестоимости товаров и услуг этого предприятия и учреждения в истекший период действия тарифов с учетом стоимости заложенных в производственную программу мероприятий по повышению эффективности деятельности предприятия и учреждения, предусматривающих улучшение качества производимых товаров (оказываемых услуг);

2) установление предельных тарифов (цен) на товары и услуги муниципальных предприятий и учреждений, определяемых на основе анализа динамики предыдущей деятельности предприятия, учреждения и анализа деятельности аналогичных предприятий, учреждений;

3) индексация установленных тарифов на товары и услуги муниципальных предприятий и учреждений предусматривает изменение тарифов (цен), установленных с использованием метода экономической обоснованности, на величину индекса-дефлятора, утвержденного Министерством экономического развития Российской Федерации.

4) установление в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, тарифов на основе долгосрочных параметров, как в числовом выражении, так и в виде формул, в том числе с применением нормы доходности инвестированного капитала, в соответствии с которой эти тарифы устанавливаются в размере, покрывающем расходы на осуществление регулируемой деятельности и обеспечивающем возврат инвестированного капитала и получение дохода, эквивалентного доходу от его инвестирования в другие отрасли, деятельность в которых осуществляется с сопоставимыми рисками.

Метод регулирования тарифов (цен) на товары и услуги муниципальных предприятий и учреждений определяется администрацией Ирбитского муниципального образования.

Статья 4. Порядок установления тарифов (цен) на товары и услуги муниципальных предприятий и учреждений

1. Тарифы (цены) устанавливаются на соответствующий период, могут иметь календарную разбивку, вступают в силу через месяц после их установления и действуют не менее одного года, за исключением случаев их досрочного пересмотра и когда действие тарифов (цен)  наступает со дня вступления в законную силу нормативного правового акта об их установлении.

Основанием для установления тарифов (цен) является:

1) изменение более чем на 5 процентов суммарных расходов предприятий и учреждений на осуществление регулируемой деятельности по сравнению с расходами, принятыми: при расчете тарифов (цен) на предыдущий расчетный период регулирования;

2)  изменение более чем на 5 процентов суммы налогов и сборов, подлежащих уплате организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3)  изменение более чем на 10 процентов ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации и ставок коммерческих банков по долгосрочным кредитам;

4)  принятие организациями долгосрочных целевых программ производственного развития, технического перевооружения, а также для реализации согласованных в установленном порядке инвестиционных проектов;

5)  появление новых организаций, осуществляющих регулируемую деятельность.

Основаниями для досрочного пересмотра тарифов (цен) являются:

1)  предписание федерального органа власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору за соблюдением законодательства в сфере конкуренции на товарных рынках;

2)  предписание органа регулирования субъекта Российской Федерации органу регулирования муниципального образования;

3)  вступившее в законную силу решение суда;

4)  объективное изменение условий деятельности организаций коммунального комплекса, влияющее на стоимость товаров и услуг этой организации;

5)  нарушение организацией коммунального комплекса утвержденной производственной программы, выявленное по результатам мониторинга выполнения этой программы.

2. Тарифы (цены) устанавливаются нормативным правовым актом администрации Ирбитского муниципального образования.

3. Для принятия решения об обоснованности и целесообразности изменения тарифов (цен) и об установлении размера тарифов (цен), администрация Ирбитского муниципального образования создает комиссию по вопросам ценообразования и формирования тарифов (цен) (далее - Комиссия).

Комиссия – постоянно действующий коллегиальный орган по ценообразованию, реализующий политику регулирования тарифов (цен) муниципальных предприятий и учреждений на территории Ирбитского муниципального образования, в своей деятельности руководствующийся действующим законодательством, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области, Ирбитского муниципального образования и настоящим Положением.

Состав и порядок работы Комиссии по рассмотрению предложений муниципальных предприятий и учреждений об установлении тарифов (цен) и принятии решений утверждается постановлением администрации Ирбитского муниципального образования (если иное не предусмотрено действующим законодательством и нормативными актами).

4. Для установления тарифов (цен) предприятия и учреждения представляют в отраслевой орган или структурное подразделение администрации Ирбитского муниципального образования следующие документы:

1)  сопроводительное письмо с кратким обоснованием причин и необходимости изменения или установления цен на услуги;

2)  экономические обоснованные расчеты цен по видам услуг;

3)  прейскурант цен на заявленный перечень услуг;

4)  копии документов, подтверждающих изменение затрат на оказание услуг;

5)  обоснованные расчеты по изменению бюджетного финансирования в связи с пересмотром цен (предоставляется в случае, если изменяется (планируется) бюджетное финансирование, связанное с установлением (изменением) цен);

6)  обоснованные предложения о категориях лиц, пользующихся льготами при получении услуг, размер и объем предоставляемых льгот с указанием источников финансирования выпадающих доходов (предоставляется при наличии или планируемом предоставлении льгот);

7)  сведения об установленной предельной цене (предоставляется, если установлена предельная цена).

При рассмотрении тарифов (цен), в случае необходимости, специалисты отраслевых органов или структурных подразделений администрации Ирбитского муниципального образования имеют право запрашивать у муниципальных предприятий и учреждений дополнительную информацию.

5. Указанный пакет документов представляется в отраслевой орган или структурное подразделение администрации Ирбитского муниципального образования не менее чем за  два   календарных месяца до даты окончания текущего периода действия тарифов (цен).

6. Отраслевой орган или структурное подразделение администрации Ирбитского муниципального образования по результатам рассмотрения в течение 10 дней со дня регистрации поступивших на рассмотрение и зарегистрированных документов, готовит заключение об обоснованности и целесообразности изменения тарифов (цен). На основании заключения проводится процедура подготовки вопроса для рассмотрения.

В случае, если представленные документы не дают возможности объективной оценки предложений об изменении тарифов (цен), то отраслевой орган или  структурное подразделение администрации Ирбитского муниципального образования запрашивает дополнительные и необходимые документы. При этом срок рассмотрения материалов приостанавливается с момента обращения за дополнительными материалами до момента их представления, но не более чем на 10  дней. (абзац второй в ред. решения от 26.10.2011 г. № 485)
Отраслевые органы и структурные подразделения администрации Ирбитского муниципального образования формируют пакет документов, подаваемых в Комиссию на рассмотрение по установлению тарифов (цен) на услуги подведомственных предприятий и учреждений, проверяют расчет тарифов (цен), готовят заключение по обоснованности расчетов тарифов (цен).

7. Заключения отраслевого органа или структурного подразделения администрации Ирбитского муниципального образования на тарифы (цены) направляются на рассмотрение Комиссии по вопросам ценообразования и формирования тарифов (цен) для принятия соответствующего.
8. Комиссия по вопросам ценообразования и формирования тарифов (цен) рассматривает представленные материалы и принимает решение об обоснованности и целесообразности изменения тарифов (цен) и об установлении размера тарифов (цен), а также готовит проект постановления администрации муниципального образования  об изменении и (или) установлении тарифов (цен). Заверенная копия постановления  об изменении и (или) установлении тарифов (цен) направляется в муниципальное предприятие  (учреждение).
9. При принятии Комиссией решения  о нецелесообразности изменения (установления) тарифов (цен) в адрес предприятия (учреждения)  секретарем Комиссии направляется уведомление  об отказе  в изменении (установлении) тарифов (цен) с указанием причины отказа. Обращение предприятия (учреждения)  и документы прилагаемы к нему не возвращаются и хранятся в делах  отдела экономики и труда администрации Ирбитского муниципального образования.
10. Период действия тарифов (цен) муниципальных предприятий и учреждений не может быть менее одного года, если иное не установлено законодательными и нормативными актами Российской Федерации.